Quasi sponsam decoratam chorona et quasi sponsam ornatam monilibus suis.

Sicut enim terra profert germen suum et sicut ortus semen suum germinat sic Dominus germinabit iustitiam et lauden coram universis gentibus.

Propter Syon non tacebo, et propter Iherusalem non quiescam donec egrediatur ut splendor; iustus eius ut lampas ascendatur. Et uidebunt gentes iustum tuum, et cuncti reges terre inclitum tuum. Et uocabitur tibi nomen nouum, quod os domini nominabit.

Et eris chorona glorie in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui. Non uocaberis ultra derelicta et terra tua non uocabitur amplius desolata.

Sed uocabitur uoluntas mea in ea, et terra tua inhabita-

DE CANTICO

Me alegraré con gran gozo en el Señor y mi alma se regocijará en mi Dios. Porque me ha cubierto con la vestidura de salvación y me ha defendido con el vestido de justicia.

Como a la esposa adornada con su diadema, y como a la esposa adornada con sus aderezos y pulseras.

Porque como la tierra produce sus sementeras y como hace germinar el huerto sus flores, así Dios hará germinar la justicia y la alegría a presencia de todas las gentes.

Por amor a Sión no callaré y por amor a Jerusalén no descansaré hasta que salga su resplendor y el justo del Señor brille como lámpara encendida. Y verán las naciones a tu justo, y todos los reyes de la tierra a tu príncipe. Y te llamarán con nombre nuevo, que te impondrá los labios del Señor.

Y serás corona de gloria en manos del Señor, y diadema real en manos de tu Dios. No serás más llamada desierta, y tu territorio no será más llamado sitio de desolación.

Sino que reconocerán en ella los efectos de mi amor, y tu

bitur. Quia complacuit Domini in te, et terra tua inhabitabitur. Habitabit enim iuuenis cum uirgine, et habitabunt in te filii tui.

Et gaudebit sponsus super sponsum suam et gaudebit super te Dominus Deus tuus.

Super muros tuos Iherusalem constitui custodes tota die et tota nocte, in perpetuum non tacebunt. Qui reminiscimini Dominum, ne taceatis et ne detis silentium donec stabiliat et ponat Iherusalem laudem in terra.

tierra será de nuevo habitada. Porque se complació el Señor en tí, tu tierra será de nuevo habitada. Morará el joven junto a la doncella, y habitarán tus hijos dentro de tí.

Se alegrará el esposo con su esposa y sobre tí se alegrará el Señor, Dios tuyo.

Sobre tus muros, Jerusalén, puse centinelas día y noche, no callarán nunca. Por tanto, acordáos del Señor, no calléis y no os entreguéis al silencio, hasta que ponga y establezca a Jerusalén, mi gloria sobre la tierra.